PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.03.2013                                                                                                   № 136
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Онкопатруль в муниципальном образовании
Щербиновский район» на 2013 год
В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года                        № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья  граждан в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 августа 2011 года № 245 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район» и в целях обеспечения государственных гарантий доступности медицинской помощи в муниципальном образовании Щербиновский район, в том числе высококвалифицированной, повышение качества оказываемой медицинской помощи, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Онкопатруль в муниципальном образовании Щербиновский район» на 2013 год (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Щербиновский район (Оголь) обеспечить финансирование ведомственной целевой программы «Онкопатруль в муниципальном образовании Щербиновский район» на 2013 год в пределах средств бюджета муниципального образования Щербиновский район, утвержденных на эти цели.

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район А.А.Беликова.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
муниципального образования

Щербиновский район                                                                               С.Г.Робилко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 20.03.2013 № 136

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Онкопатруль в муниципальном образовании Щербиновский район»

на 2013 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Онкопатруль

в муниципальном образовании Щербиновский район»

на 2013 год

	Наименование ведомственной целевой программы

	Ведомственная целевая программа «Онкопатруль в муниципальном образовании Щербиновский район» на 2013 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	муниципальное казенное учреждения муниципального образования Щербиновский район «Отдел отраслевого финансирования учреждений здравоохранения»

	Цель и задачи Программы

	основной стратегической целью Программы является обеспечение государственных гарантий доступности медицинской помощи в муниципальном образовании Щербиновский район, в том числе высококвалифицированной, повышение качества оказываемой медицинской помощи

Для достижения цели должны быть решены следующие задачи: увеличение охвата ранней диагностической онкологических заболеваний 80% трудоспособного населения, снижение смертности от предотвратимых причин в возрасте 5-64 года, улучшение качества оказываемой медицинской помощи, ранняя и своевременная диагностика онкологических заболеваний и назначение соответствующего лечения

	Сроки и этапы реализации Программы

	2013 год

Источник финансирования

1-год

реализации Программы

(руб.)

БДО

Бюджет муниципального образования Щербиновский район:

717400

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Индикаторы

целей Программы

	охват населения профилактическими осмотрами; увеличение уровня заболеваемости онкологией; повышение выявляемости онкологических заболеваний на ранних стадиях.

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Основанием для разработки Программы является Конституция Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 21 ноября 2011 года        № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», одним из основных принципов охраны здоровья граждан является приоритет профилактических мер в области охраны здоровья граждан.

В Краснодарском крае по инициативе заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Г.Д.Золиной в рамках губернаторской стратегии «Будьте здоровы!» началась реализация мероприятий нового профилактического проекта «Онкопатруль», направленного на выявление у жителей сельских поселений онкологических заболеваний и факторов риска этих заболеваний.

В акции участвуют медицинские специалисты ведущих краевых учреждений здравоохранения: врачи-онкологи, врачи ультразвуковой диагностики, медицинские сестры, а также волонтеры из средних и высших учебных заведений Краснодарского края.

Наличие онкологических заболеваний и предрасполагающих к этим заболеваниям факторов определяются путем измерения веса, роста, артериального давления, рентгенологическим и ультразвуковым обследованием.

Проект «Онкопатруль» на I Всероссийской премии в области онкологии In vita Veritas («Истина в жизни») в номинации «Достижение года» победил в подноминации «За достижение в области первичной профилактики».

Реализация проекта «Онкопатруль» началась с марта 2011 года. За восемь проведенных акций (Красноармейский, Кавказский, Темрюкский, Усть- Лабинский, Апшеронский, Славянский, Белореченский, Павловский районы) было обследовано более 25 тысяч человек. При подозрении на опухоль или предопухолевое заболевание краевые специалисты выдают направление в краевой диспансер. Такие направления получили 1670 обследованных. У 1050 человек (4,2 % осмотренных) выявлены различные предраковые заболевания. Злокачественные новообразования обнаружены у 620 пациентов (2,5 % случаев).   К счастью, у большинства из них онкозаболевание установлено своевременно - пациенты в І-ІІ стадиях составили 87,7 процента (544 человека) от всех выявленных онкобольных. На сегодняшний день большинство пациентов, которые узнали о заболевании именно на «Онкопатруле», успешно пролечены. Как свидетельствует опыт проведения «Онкопатрулей», это наиболее эффективная и очень востребованная населением форма работы. Именно поэтому в настоящее время назрела настоятельная потребность реализации профилактических программ районного масштаба, направленных как на борьбу с факторами риска (первичную профилактику), так и на раннее выявление и адекватное лечение предотвратимых заболеваний (вторичную профилактику). Профилактика заболеваний и нарушений в состоянии здоровья в широком понимании является интегральной проблемой и в ее решении необходимо привлечение широкого круга организаций и концентрации всех сил.

Данная Программа разработана в целях дальнейшего развития системы здравоохранения муниципального образования Щербиновский район и реализации профилактического направления работы с населением, улучшением доступности качественной медицинской помощи.

Основной стратегической целью Программы является:

обеспечение государственных гарантий доступности медицинской по​мощи в муниципальном образовании Щербиновский район, в том числе и высококвалифицированной;

повышение качества оказываемой медицинской помощи.
Для достижения цели должны быть решены следующие задачи:

увеличение охвата ранней диагностикой онкологических заболеваний  80 % трудоспособного населения;

снижение смертности от предотвратимых причин в возрасте 5-64 года;
улучшение качества оказываемой медицинской помощи, ранняя и своевременная диагностика онкологических заболеваний и назначение соответствующего лечения.

2. Перечень и описание программных мероприятий
Перечень и описание программных мероприятий приведен в приложении к Программе.

            При определении расчетов финансирования мероприятий Программы за основу взяты сметы и расчеты, составленные организаторами мероприятий, данные о фактических затратах по мероприятиям.
3. Управление Программой и механизм ее реализации

Мероприятия Программы реализуются администрацией муниципального образования Щербиновский район. Текущее управление Программой осуществляет муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования Щербиновский район (далее – МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район). Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы – главный врач МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район.  Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования Щербиновский район. Главный врач МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район осуществляет ведение отчетности по реализации Программы; осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы; несет ответственность за реализацию Программы в целом. Ежеквартально представляет в отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы и несет ответственность за достоверность представляемых данных.

Источник финансирования бюджет муниципального образования Щербиновский район, в том числе:

2013 год – 717400 (семьсот семнадцать тысяч четыреста) рублей.

Всего для реализации Программы необходимо выделение денежных средств из бюджета муниципального образования Щербиновский район в сумме 717400 (семьсот семнадцать тысяч четыреста) рублей.
4. Индикаторы целей Программы

	№
п/п
	Наименование

индикатора целей

Программы
	Единица

измерения
	Значение
в 2012 году
	Результаты реализации Программы

	2013 год

БДО

	1
	2
	3
	4

	1
	Охват населения профилактическими осмотрами
	чел.
	25000
	29000

	2
	Увеличение уровня заболеваемости онкологией
	чел.
	3,5 на 1000

населения
	6,5 на 1000

населения

	3
	Повышение выявляемости онкологических заболеваний на ранних стадиях
	чел.
	58% на ранней стадии
	67 % на ранней стадии

В результате реализации Программы ожидается:

охват населения профилактическими осмотрами;
увеличение уровня заболеваемости онкологией;
повышение выявляемости онкологических заболеваний на ранних стадиях.

5. Оценка рисков Программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	отсутствие средств в бюджете муниципального образования Щербиновский район
	оптимизация расходов бюджета муниципального образования Щербиновский район и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район                                                                              А.А.Беликов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе

«Онкопатруль в муниципальном образовании

Щербиновский район» на 2013 год

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы

«Онкопатруль в муниципальном образовании Щербиновский район» на 2013 год

	№ п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование

мероприятия
	Описание

мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования

(руб.)
	Результат реализации

мероприятия по годам

	Всего
	2013 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Оптимальный вариант (БДО)

	приобретение изделий медицинского назначения и расходных материалов для проведения мероприятия (маски одноразовые № 50, халат одноразовый медицинский, салфетка для обработки рук, салфетки дезинфицирующие 20х20, салфетки дезинфицирующие 12х15, средство для обработки рук 100 мл, перчатки хирургические № 50, пеленка одноразовая 60х60 № 100, простынь одноразовая 1,4х0,8 № 100, гель для УЗИ 200гр., халаты и шапочки медицинские, негатоскоп)
	выполнение                        санитарно-эпидемиологических требований

	2013 год
	454800
	454800
	получение качественного обследования населения района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.

	Освещение в средствах массовой информации (далее – СМИ) о  мероприятиях, проводимых в рамках профилактической акции «Онкопатруль (объявление в газете)
	опубликование в СМИ о мероприятиях, проводимых в рамках профилактической акции «Онкопатруль»
	2013 год
	2000
	2000
	опубликование в СМИ о мероприятиях, проводимых в рамках профилактической акции «Онкопатруль

	3.

	Приобретение печатной продукции с символикой мероприятия (значки, буклеты, баннеры, перетяжки, бейджи)
	размещение информации о профилактической направленности мероприятия
	2013 год
	81700
	81700
	размещение информации о профилактической направленности мероприятия

	4.

	Приобретение технических расходных материалов (рейки деревянные, ткань, шары, мусорные пакеты, удлинители, леска, саморезы, канцелярские товары, бумажные полотенца, ткань для скатерти)
	техническая поддержка мероприятия
	2013 год
	108700
	108700
	техническая поддержка

мероприятия

	5.

	Организация питания специалистов (вода питьевая, тарелки одноразовые, стаканы одноразовые, кувшины, торт, печенье, продукты питания)
	качественное жизнеобеспечение специалистов
	2013 год
	60200
	60200
	качественное

жизнеобеспечение

специалистов

	6.

	Приобретение живых цветов
	праздничное сопровождение мероприятия
	2013 год
	10000
	10000
	праздничное сопровождение мероприятия

	ИТОГО
	717400
	717400

Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                                                                     А.А.Беликов